
Originale 

 

Comune di Ponti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N.18 DEL05 OTTOBRE 2021 
OGGETTO: 

Lavori di RIPRISTINO SPONDA DESTRA FIUME BORMIDA DI SPIGNO IN 
PROSSIMITA' CONCENTRICO - determinazione a contrarre e affidamento diretto 

CUP: C85H20000050002 – CIG: ZEE333A0A7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

L’anno duemilaventuno del mese di ottobre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

Vista la con Determinazione Dirigenziale 2798 in data 26/10/2020 della Regione Piemonte - 
Settore Opere Pubbliche, Difesa Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - con la quale è 
stato assegnato al Comune di Ponti un contributo, pari a € 45.000,00, per l’intervento di “Ripristino 
sponda destra fiume Bormida in loc. concentrico” identificato con codice CUP: C85H20000050002; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 29/04/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Ponti per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n°21 in data 15/07/2021 è stato approvato il 
progetto, a livello definitivo – esecutivo dei lavori in oggetto redatto dai professionisti:  

- Geom. Bosetti Marcello (rilievi preliminari);  
- Ing. Antonio Oddone (progettazione completa e direzione lavori); 

incaricati con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. n° n°11/2021 del 
07/06/2021 e successiva lettera commerciale in data 10/06/2021; 

Ricordato il quadro economico dell’intervento approvato come di seguito riportato: 

 



Dato atto che occorre procedere con l’affidamento dei lavori; 

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i. 

Visto, inoltre, l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (…)”; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 

ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2021 il comma 4 del predetto art. 37, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.lgs.;  

Individuato, pertanto, il seguente operatore economico: 
Poggio Gianluca, con sede in Monastero Bormida (AT), regione San Rocco n°3, PIVA: 
01168550059 e C.F.: PGGGLC72L01A052S il quale risulta operatore qualificato e specializzato 
per gli interventi in oggetto e iscritto nell’elenco dei fornitori della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Suol d’Aleramo alla quale il Comune di Ponti aderisce; 

Richiamata la comunicazione inviata mediante la piattaforma telematica “Traspare” della C.U.C. 

Unione Montana Suol d’Aleramo data 28/09/2021 (protocollo generale 2159) con la quale l’ufficio 

tecnico comunale richiedeva all’operatore sopra individuato un’offerta al ribasso sull’importo lavori 

pari a € 29.451,22 (esclusi oneri per la sicurezza pari a € 1.550,06) per l’esecuzione delle opere;  

Vista l’offerta dell’operatore, trasmessa mediante piattaforma telematica C.U.C. in data 05/10/2021 

(prot.2219) la quale propone un ribasso pari al 2,00% sull’importo lavori di € € 29.451,22 (esclusi 

oneri per la sicurezza pari a € 1.550,06); 

Dato atto che, al netto del ribasso offerto, l’importo contrattuale di aggiudicazione ammonta a 

complessivi € 30.412,26, compresi oneri per la Sicurezza e esclusa IVA; 

Vista e richiamata la documentazione tenuta agli atti dell’ufficio tecnico comunale, ai fini del 
controllo dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. riferiti all’operatore economico sopra 
individuato:   
- Casellario Annotazioni riservate; 
- Certificazione Carichi Pendenti; 
- Certificato del Casellario Giudiziale; 
- D.U.R.C. con scadenza di validità al 19/10/2021; 
- Visura Ordinaria Camera di Commercio; 
 
Dato atto che risultano ancora senza riscontro le verifiche presso l’Agenzia delle Entrate per 
quanto attiene la regolarità fiscale dell’operatore; 
 
Vista, inoltre, l’Attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici (SOA), rilasciata 
all’operatore per le categorie di lavori OG1 – OG3 – OG8, con scadenza di validità triennale alla 
data del 03/05/2024; 
 
 



Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/20201, 
codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 
del D.lgs. n. 50/2016; 
 

Richiamato l’art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 secondo il quale a) “è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto 
in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016…” 
 
Preso atto che l’IVA è al 22%; 
 
Ritenuto, quindi, di perfezionare sul capitolo 28 – voce 8530 del corrente bilancio di previsione 
l’impegno di spesa a favore dell’operatore sopra meglio identificato, per la somma complessiva di 
€ 37.102,96, IVA compresa, per l’affidamento dei lavori di “Ripristino sponda destra fiume Bormida 
in loc. concentrico” identificato con codice CUP: C85H20000050002, mediante affidamento diretto; 
 
Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 che ha esteso anche agli 
affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare l’esecuzione dei 
lavori di “Ripristino sponda destra fiume Bormida in loc. concentrico” secondo il progetto 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°21 del 15/07/2021;   

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito a presentare offerta 
inviata alla ditta in data 28/09/2021; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, della Legge n. 120/2020, e dalla 
normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32 del 
D.lgs. n. 50/2016 mediante sottoscrizione di lettera commerciale; 

 
Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici; 
CUP: C85H20000050002 – CIG: ZEE333A0A7; 

Accertata, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

• la Legge n. 120/2020; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.lgs. n. 118/2011; 

 
 



 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare i lavori di “Ripristino sponda destra fiume Bormida in loc. concentrico” mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 alla ditta Poggio 

Gianluca, con sede in Monastero Bormida (AT), regione San Rocco n°3, PIVA: 01168550059 

e C.F.: PGGGLC72L01A052S per l’importo pari a € 30.412,26 (IVA esclusa); 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 37.102,96, IVA compresa, al capitolo 28 – voce 8530 

del corrente bilancio di previsione nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 

n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.lgs. n. 126/2014; 

3) che l’appalto di cui in oggetto è identificato dai seguenti codici: CUP: C85H20000050002 – 

CIG: ZEE333A0A7; 

4) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 

(pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

5) in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, di 

autorizzare la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 

50/2016, in pendenza di contratto; 

6) che l’esecuzione dei lavori sarà diretta dall’Ing. Antonio Oddone, affidatario del servizio con 

Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. n° n°11/2021 del 07/06/2021 e 

successiva lettera commerciale in data 10/06/2021; 

7) in luogo del contratto, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 si procederà mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi del commercio; 

8) il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è l’arch. Stefano Zoanelli, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 

di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

9) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000 nonché al 

Responsabile del servizio per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del citato D.lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       f.to: Gian Franco Ferraris 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Ponti, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
FERRARIS GIAN FRANCO 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Ponti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

FERRARIS GIAN FRANCO 
 

 


